esse quodcumque bonum humanum matris
causa secundum quod in deum refertur.

In festo beati siluestri est euā
gelium. Homo quidam peregre re
uertens. **Mat. xxv.** Circa quod pertinent dispu
tati sequentes questiones.

Primo ut cum beatus silue
ster quinque talenta sibi
a deo data ita lucris mul
tiplicauit ut meruit intrare in gau
dium beatitudinis eterne et videtur
quod non quia talenta ab aliquo ac
commodata lucris multiplicata
reddere videtur ad usuram pertinere. S
ed usura cum sit peccatum mortale im
pedit ad ingressum beatitudinis.

Unde in ps. Domine quis habitabit
in tabernaculo tuo. sequitur
qui per carnem non dedit ad usuram re

In oppositum est euangelium
presens quod legitur in hominibus san
cti festiuitate. **R**espondeo di
cendum quod beatus siluester ita ta
lenta sibi data lucris multiplicauit
ut in gaudium eterne beatitudi
nis intrare meruit. **P**ro quo nota
quod ista quinque talenta sibi da
ta pertinent diuina scilicet bonum nature. bonum
gracie. bonum potentie. bonum scien
tie. bonum opulencie. **I**n bonis na
ture sic profecit ut fuit corpore in
teger et hoc propter castitatem facie
angelicus. quia graciosus aspe
ctu sermone mundus. quia consilio
magnus ut de inuicta sua. **D**ecun
do in talento gracie profecit et me
rita multa cumulauit. **E**rat enim
fidei catholicus. spe pacem assequens

caritate diffusus ope sanctus. **I**n
talento potentie profecit. quod factus
diaconus tanta gracia profecit in
clero. ut omnis populus christianus
intra urbem eum sibi in presbitero
tum postularet. et tandem melchi
ade migrante omnium voce clerico
rum et laycorum concurrente factus
est summus pontifex. quod enim pro
meruit operibus declarauit. nam
ut dicitur in hystoria. **E**rat enim
piissimus et in omni sanctitate
conspiciuus. **I**tem in certo talento scilicet
scientie profecit et lucra multiplica
uit. doctrina enim cotidiana po
pulum informabat qui ad eius ser
monem confluebat in multitudine
copiosa. **I**tem cum iudeorum sapien
tibus disputauit quibus fugas
tis bapusa sunt tria milia iu
deorum. **I**tem quinto profecit ita
lento opulencie. ita enim misericors
erat ut nullus inops vidua
nullus pauper. nulla orphanus
indigens in tota urbe erat que
non haberet in scriptis. quod vidue
erant in regione. quot orphani
quot cetera sciebat et necessaria
ministrabat. **E**cce qualiter tale
ta sibi data beatus iste siluester
multiplicauit. quare merito intra
uit in gaudium domini sui.

Ad rationem in oppositum.
respondetur quod multiplicare do
na dei in eis perficiendo et accu
mulando merita apud deum non
est usura nec obuiat illud. **Luce**
ix. Ego remissem et cum usuris

erigissem illam seipsum a mutu
 aia qm vt dicit scus **Ch** qd vsu
 ra ibi methaphorice accipit p su
 per x crescentia bonoz ipualuz
 qua exigit deus volens vt bonis
 acceptis ab eo semper pficiam
 quod est ad nostram vtilitatem
 no eius.

Secundo vtrum de negligē
 cia multiplicandi talenta
 sibi data a deo merito ve
 niat quis dampnandus et videt
 qd no q negligētia nō pōt eē pec
 catū mortale. dicit em super illud
 eccl̄ vii. de negligētia purgate
 ai pauas dicit glo. qmuis oblatō
 parua sit multoz delictoz pur
 gat negligētia sed hoc nō est si
 negligētia est peccatū mōale et
 go rē. **In** oppositum est euan
 gelium pns. vbi qui neglexit cū
 talento sibi dato negotiari ope
 rando opera virtutū in beā mta
 in tenebras extriōis. **In** deo
 dicendū qd p tali negligētia mul
 tiplicandi talentū sibi datū a deo
 merito venit cōdemnandus. p
 cōclusio. nā dicit **Ch** r̄. super hūc
 passuz eterna pena pōt homo dā
 nari nō solū p peccō cōmissionis
 cōmitten x adulterium aut fur
 tum seu homicidium. verum etiā
 p peccato omissionis. vnde ait
 qd nō solū qui rapit aliena aut q
 male operatur punit vltima pe
 na sed etiā qui bona nō facit nō.

em diues ille epulo fuit damna
 tus qd raperet aliena s qd p pta
 lazaro non cōcauit. **Q**d vero ar
 guitur qd negligētia nō pōt esse
 peccatū mortale. **R**espōdetur qd
 falsum est nam dupliciter pōt cō
 tingere vt dicit sanctus **Ch** qd
 negligētia fit peccatū mortale
Uno mō ex parte eius qd pter
 mittitur per negligētia qd qui
 dē fit d necessitate salutis siue fit
 ad siue circūstantia erit pecca
 tū mortale. **A**lio modo ex parte
 cause si em volūtas in tantū fit re
 missa circa ea que sunt dei vt to
 taliter a dei caritate deficiat talis
 negligētia est peccatū mortale
 et hoc precipue contingit quando
 negligētia sequitur ex contētu
 alioquin si negligētia cōsistat
 in p̄missione alicuius ad vel
 circūstantie que nō fit de neces
 sitate salutis. nec hoc fiat ex con
 temptu sed ex aliquo defectu fer
 uoris que impediatur interdum
 per aliquod veniale peccatū tūc
 negligētia nō ē peccatum mor
 tale sed veniale.

In festo sancte agneus est eu
 angeliū. **S**imile ē regnū celorum
 rē **Matth. xxv.** Circa qd pnt di
 sputari seqntes qstiones. **P**ri
 mo vtrum btā agnes ad hoc qd
 est bona de numero prudentiam
 virginū habuit necesse in vase
 sciētie sue portā caritatis oleū

¶ Secūdo utrū beata agnes fuit
christo deipōsata

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ beata agnes ad hoc
q̄ esset vna de numero pruden-
tium virginū habuit necesse in
vase consciencie sue portare cari-
tatis oleum. et videtur q̄ nō.
quia tam prudētia q̄ virginitas
possunt eē in aliquo fine caritate
ergo ad eē prudentē virginem
nō est necē caritatem habere. cō-
sequētia videtur bona. antecē-
dens probatur sic. Virtutis em̄
propriū est bonum actum pro-
ducere. sed illi qui nō habēt cari-
tatem faciūt aliquos bonos a-
ctus. puta dum nudum veltiunt
famelicū pasciūt castitatem ser-
uādo. dū cōcupiscēdas cohibēt.
et iusticiā seruāt. dū iuste iudi-
cant. ergo rē. **¶** Secūdo sic. Vir-
go potest naturali cogimōne de-
um cognoscere eē sūmū bonū. er-
go naturali dilectiōne ipsū super
omnia diligere. ergo sine carita-
te potest eē prudēs virgo et ama-
re deū sup̄ omnia sine oleo carita-
tis. **¶** In oppositum est euāge-
liū presens. in quo vocantur fas-
tue virgines que nō porta bant
oleum in vasis suis cū lampadi-
bus. **¶** Respondeo dicendū
q̄ beata agnes vna de numero
prudētiū virginū necesse habu-
it portare caritatis oleum in va-

se consciencie. que cōclusio proba-
tur primo sic. Prudētia est vir-
tus directiua actū humanorū
in finem debitū. Vñ ipsa dicitur
tā a prophetis q̄ a sctis auriga
virtutū. virgines ergo ille sunt
prudētes dicēde que dirigūt ope-
ra sua et ordināt p̄cipaliter ad
gloriā dei quā est vltimus finis
noster. et ad cōsecutiōnē bean-
tudinis sue. et hoc nō potest esse
sine caritate. que vt dicit **Augu-
stinus** in libro de moribus eccle-
sie. caritas est virtus que cū no-
stra rectissima affectiō est cōiun-
git nos deo quā cum diligimus
dicit preterea apostolus. i. cor. **xiii.**
¶ Si distribuero in abos pau-
perum omnes facultates meas.
et si tradidero corpus meū ut ar-
deam. caritatem autem nō ha-
beam nihil mihi prodest ille er-
go virgines que bona opera sua
a predicto fine deuiantes vel ad
propriam gloriā fauorez homi-
num vel questum vel hmodi con-
uertunt vel ordinant merito fas-
tue dicuntur virgines p̄pter de-
fectū intencōis recte. Ad vidēdū
autē plenius neccitātē hmodi olei
scz caritatis est notandū iux̄ san-
ctum **Thomā** q̄ finis hūane vite
est felicitas. Vnde s̄m diuersas
vitas etiā diuersas felicitates di-
stinguūt que e m̄ sūt extravi-
tā quā e ad felicitatē ciuilem nō
p̄nt peruenire que atāgit sūmū

illius vite. Similit ad hoc qd ad
felicitatem contemplatiuam qs
perueniat. oportet qd illius vite
particeps fiat. Unde felicitas ad
quam homo per sua naturalia po
test peruenire est secundum vitam hu
manam et de hac philosophi sunt
locuti. Unde in primo ethicorum
dicitur beatos autem homines. si
quia nobis promittitur quedam
felicitas in qua erimus angelis
equales. ut patet Matth. xxij.
que non solum vires hominis.
sed etiam angelorum excedit qd
soli deo est naturalis. oportet ad
hoc qd ad felicitatem illam homo
perueniat qd diuine vite particeps
fiat. Illud autem quod ad alte
rum conuenire facit maxime a
micitia est. que ut dicitur ps. ix.
eth. Unde quisq; conuersatur cum
amico suo in illis que maxime di
ligit. et ideo oportet haberi qua
dam amicitiam ad deum ut sibi
coniuuermus. et hec est caritas
que est quedam amicitia homi
nis ad deum per quam homo deum
diligit et deus hominem. et sic ef
ficatur quedam associatio homini
ad deum. sicut dicitur i. Job. i.
si in luce ambulamus sicut et ip
se in luce est societatem habemus
ad inuicem. hec autem comunicatio
diuine vite facultate nature ex
cedit. sicut et felicitas ad quam
ordinatur. et ideo oportet qd per
aliquid bonum superadditum na
tura in hoc perficiatur. et hoc est ip

sa uoluntas caritatis et ita manifes
te patet necessitas olei caritatis

Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur negando
consequendam et ratio est. quia
licet sine caritate possit esse aliquid
actus bonus ex suo genere non tamen
perfecte bonus quod deest debita ordina
tio ad ultimum finem.

Ad secundam respondetur
negando consequendam et ratio
est quod magis necessaria est superi
or amicitia quam naturalis quod natu
rali amore amamus deum inquan
tum summum bonum est participabile
a nobis per effectus naturales
et secundum quod habemus similitu
dinem ad ipsum per bona natu
ralia. sed quia natura non potest
peruenire ad operationes eius que
sunt sua uita et sua beatitudo scilicet
uisio sue essentie. ideo etiam ad a
micitiam non pertingit que facit ami
cos coniuuere et in omnibus communicare.
et ideo oportet superaddi caritatem
per quam amicitiam habeamus et ipsum
amemus ei assimilari per participa
tionem spiritualium donorum et desi
deremus ut participabile per glo
riam ab amicis suis. et ista est amicitia
que est inter prudentes uirgines
et sponsum suum christum.

Ad secundam questionem
qua queritur utrum be
ata Agnes fuerit despo
sata christo respondetur quod sic
patet ex euangelio ubi dicitur quod

prudentes virgines intraverunt
ad nuptias cum sponso suo scilicet
christo. ¶ Preterea dicitur .ij.
corinth .x. de sponsi enim vos un-
vivo scilicet christo virginem .i. vir-
ginitatem exhibere christo.

¶ Respondeo dicendum quod cum
amor sit virtus unitiva . ut ait
Dionysius et ut dicit apostolus . qui
adheret deo per amorem unus spi-
ritus fit cum eo . inde ut dicit Bern-
ardus amor matricat animam chri-
sto . Cum autem beata agnes ac-
denissimo amore amauerit chri-
stum ipse sponsa fuit . unde ip-
sa confitetur in vita sua . d . ipsi su-
desponsata cui angeli seruiunt
Item anulo suo scilicet fidei per dile-
ctionem operantis subarravit me
et immensis momentibus ornauit
me . ubi notandum quod beata ag-
nes gloriosa effecta de hac despon-
satione . commendat multipliciter
sponsu suu . Primo a nobilitate
originis . cum ait de eo cuius mater
virgo est et pater feminam nescit
Secundo a celsitudine dignitatis
cum de eo dicit ipsi sum despon-
sata cui angeli deseruiunt . Ter-
cio a pulchritudine et speciosita-
te cum ait cuius pulchritudinem sol
et luna mirantur . Quarto a lar-
gitate muneru cum ait immensis
momentibus ornauit dexteram meam .
et collum anxit lapidibus preciosis
.i. bonis operibus per dexteram pacien-
tiam in passionibus tradidit auri-
bus meis inestimabiles margar-

itas verba scilicet diuina preciosissi-
ma ciclade . i . toga aure texta . i .
aurea caritate immensis momen-
tibus ornauit me . i . sincerissimi mo-
et castissimo amore quo ex omni
parte clausa sum Quinto commen-
dat a specialitate amoris . cum ait
signum posuit in facie mea . sig-
num quidem virginis ut nescit
illud considerans fidelitatem eius ser-
uet et sic omnis carnis delectationes
spernat . unde ait ut nullus
propter eum a matre admittat . Item
signum passionis sue ad omnia
aduersa tolleranda . et ideo ait
sanguis eius occidit genas meas
ut scilicet gene in quibus apparet vere-
cundia sic sanguine sint infuse ut
nullus de cetero rubor ibi appare-
at pro aliqua mundana confusi-
one . Sexto commendat eum ab ho-
nestate et sanctitate nuptiarum
cum ait amo christum cuius thal-
lamum intromi quem cum amauiro
casta sum . cum tetigero munda fui
cum accepit virgo sum tactus au-
tem carnis polluit . sed iste mun-
dat . ille virginis violat . Nota
bene rationem hominum quod amor unit
et extasim facit sicut dicitur . et qua-
to aliud plus nobilitati unit . ta-
to nobilitus efficit . ratio ergo om-
nium est ratio amari . quia mun-
dissimum et sanctissimum est sponsus
et ideo necesse est ut ea sponsa que
illi coniungitur munda et sancta
sit

In festo beati vincenij martiris pnt disputari sequentes questiones. **P**rimo utrum quis possit absq caritate pfecto martirio se offerre. **S**ecundo utrum beatus vincencius sic ministraueat castro forater vsq ad mortem pro eius fide certando. ut a patre celesti mereat honorificam speatli corona glorie que dicitur aureola.

Ad primam questionem scz utrum quis possit absq caritate perfecta martirio se offerre. sic proceditur et videtur q sic super illud psalmo **Jo dil xi** mandata tua sup aurum re dicit glosa. q minima caritas plus diligit dei legem q milia auri et argenti et eadem ratione q omnia temporalia sed illud quod minus diligimus exponimus pro eo q magis diligimus ergo et omnia temporalia et etiam propriam vitam potest exponere pro christo qui habet maximam caritatem. **I**n oppositum arguitur sic **Si** absq caritate perfecta posset quis se offerre martirio ergo pari ratione martirium sustinere potest absq caritate perfecta. sed hoc videtur esse falsum sicut illud **Johannis xij** maiore hac dilectione nemo habet ut animam suam ponat qis pro amaris suis. **g**o nullus absq caritate perfecta potest se ad martirium offerre.

Respōdeo iuxta sanctū Thomam. q in operibus virtutum duo sunt attendenda scz id quod fit et modus faciendi. contingit autem idem factum quod fit scdm aliquam perfectā virtutem fieri et nō solum ab habente parvam virtutem sed etiam nō habentem virtutem sicut aliquis non habens iusticiam potest facere aliquod opus iustum. sed si attendamus ad modum faciendi ille qui non habet virtutem nō potest operari sicut ille qui habet nec ille qui habet parvam sicut ille qui habet magnam q operatur faciliter et prompte ea delectabiliter. qd nō idem facit qui caret virtute vel parvam habet. sic ergo dicendum est q hoc opus quod est se offerre martirio vel etiam martirium sustinere potest facere non solum caritas perfecta sed etiam imperfecta. et qd p 19 est etiam ille qui caret caritate sicut **id i. corinth. xij**. **Si** tradidero corpus meum re sed caritas perfecta hoc facit prompte et delectabiliter sicut patet in nostro vincencio qui in tormentis hylaritatem ostendit. unde cum precipere retur ut exhiberetur tormentis. vincencius inquit hoc est quod semper optavi re. hoc autem nō potest facere caritas imperfecta et minus qui ea caret. et per hoc patet fit respōsio ad opposita.

11

Ad secundam sic procedi-
tur et videtur qd beatus
Vincentius non meruit
honorari speciali corona glorie q
dicitur aureola. Primo sic aureo-
la est premiū qd oprib⁹ superero-
gationis redditur sed mori p de-
fensione fidei fuit opus necessita-
tis non supererogationis qvot in-
quit apostolus ad ro. x. corde cre-
ditur ad iusticiam oris confessio
fit ad salutem. ergo btis Vince-
cius tunc certando p fide nō me-
ruit aureolā. **¶** Secūdo sic. om̄s
corona glorie que p̄mittit̄ oib⁹
mimistranab⁹ christo. et finali-
ter vt sit ipse in eterna beatitudi-
dine vt in p̄nti euāgelio habetur
ergo beatus Vincentius p admi-
nistracionē suam non meruit al-
iam specialem coronā q̄ aliā.

¶ Tercio sic. Cōfirmādo premi-
um eēnāle p̄missum omnibus
mimistranabus xp̄o est. ipsa bea-
tudo sed beatiudo s̄m Boeciū
est status oim bonorū aggrega-
tione perfect⁹ ergo p̄m̄ium eēnā-
le includit omne bonum quōd
habetur in patria et sic aureola ī-
cluditur in aurea et per cōsequē-
tiam nō est aliud a primo qd ē aurea

¶ In oppositum arguit̄ sic. sicut
pugne quā sequitur victoria des-
betur corona. s̄m illud. ij. thi. v.
Nō coronabitur nisi qui legitime
certauerit. ergo vbi est specia-
lis certaminis ibi debet eē

specialis corona s̄ beatus Vince-
cius administravit christo fortissi-
me pugnando vsq; ad mortem
pro fide eius vt in sua vita pa-
tet ergo sibi debetur specialis co-
rona. **¶** Respondeo d. cendum.
qd beatus Vincentius certando
pro fide christi vsq; ad mortem
non solum meruit coronā glorie
sed coronari. et etiam aureola
honorificari. **¶** Ista conclusio pa-
tet dicitur enim sic de eo in legē-
da sua egregius dei martir Vin-
centius dicitur tormentorum sup-
plicis. pro christo alacriter super-
ratis ac felix pugne agone con-
stanter expleto tandem preciosa
resolutus in mortē celo triūphās
reddidit spiritum. et voce angeli
ca dicitur ei agnosce o Vincenti
inuidissime quia pro ciuis no-
mine fideliter decertasti ipse tibi
coronam perpetuam seruat in ce-
lis. **¶** Pro qua conclusione plen⁹
intelligenda est primo notan-
dum qd distinguitur duplex pre-
mium in beatis quoddam com-
mune et essentiale quod est ipsa
beatitudo que consistit in plena
visione et fruicione diuinitatis
et dicitur hoc premium metha-
phorice corōa xl aurea. tū ex pte
meriti qd cū quadā pugna agit
militia ē em̄ hōmis super terram
Job. vii. tū etiā ex parte p̄m̄ij p
qd hō efficit̄ qdammodo particeps
diuinitatis et per cōsequens regie

prestatis **Ap. v.** fecisti nos do
nostro regnum et sacerdotes. co
rona autem est signū propriū re
gie dignitatis. **N** iud dicitur acci
dentale p̄miū qd̄ eēnciale addit̄
corone. et eadē dicit̄ h̄re corone
rationem verum quia nihil p̄t̄ su
p̄addi corone que est eēnciale p̄
mum quicumq; sic eo minus et
ideo sup̄additum premiū aureo
la nominatur. **E**t sic dicendum
est qd̄ aureola dicit̄ a liq̄d̄ aureo
sup̄additū quasi quoddam gau
diū de op̄ib; a se factis que ha
bent rationē victorie excellentis
quod est aliud gaudiū ab eo q̄
de cōiunctione ad deum gaudet̄
qd̄ gaudiū dicitur aurea. **D**ecū
do notandum qd̄ sic ut inest qd̄ a
pugna sp̄s cōtra interiores cōs
cip̄ iſcencias. **I**ta eadē inest ho
mini quedam pugna cōtra pas
siones exteriori ulatas. vnde sic
perfectissime victorie qua de cōci
piscencijs carnis triumphatur
sive virginitati debetur special̄ co
rona que aureola dicitur. **I**ta eadē
perfectissime victorie que habet̄ in
pugnacione exteriori debetur au
reola. **P**erfectissima autem victo
ria de exterioribus passiomb; cō
sideratur ex duob; **P**rimo ex ma
gnitudine passionis inter om̄es
autem passiones ulatas extri
p̄cipue locum tenet mors. **D**es
cūdo cōsideratur ex causa pugne
quādo sc̄z est pro honesta causa

que sc̄z est ipse xp̄us et hec duo
in maratio cōsiderentur quod ē
mors suscepta pro christo. **C**um
autem beatissim; vincen; h̄ac
pugnam durissimam pro christo
susceperit et pro eo mortem atro
cissimam sustinuerit. **T**enedum
est qd̄ beatus vincen; a patre
celesti sit speciali corona que di
citur aureola honorificatus. vnde
de angelus ad eum. exurge mar
tir inclite. exurge securus et al
mis ceabus nostris noster sōda
lis addere. **O**m̄iles inuidissime
fortissimorum fortior iam te ipsa
pena et aspera tormenta victorē
tremunt. **I**te exclamat prudenci
us tū solus orbis inclite sol; bra
uij dupliās palmar; tulisti tu du
as simul parasti aureas

Ad rationes in oppositum.
Ad primam responde tue negan
do consequentiam. et ratio est.
tum primo quia sustinē mortem
pro christo quantum est d̄ se est
opus superogacōnis. non enim
quilib; tenetur fidem suam cōtra
persecutore confit̄ri. sed tamē in
casu est de necessitate salutis qm̄
sc̄z aliquis a persecutore deprehē
sus de fide sua requiritur quā cō
fiteci tenetur. tum secundo. quia
nō sequitur qd̄ aureolā tūc in ta
li casu nō mereat. **A**ureola enim
nō debet r̄ op̄ri superogacōnis
in q̄tū est superogacio s̄ in q̄ tū
perfectiōne quandā habet. vnde

In conuersione sancti pauli

tali pfectione manēte etiā si n̄ sit
superogacō aliq̄s autē olā meret̄

¶ Ad secundam respondeatur
negando consequentiam et ratio
est quia licet ibi cōmunis ponat̄
remuneratio ministrantium xp̄o
nihilominus alia et alia dabit̄
specialiter aliquib⁹ ppter excellē
ciam alicuius victorie quam ipsi
specialiter habuerunt

¶ Ad terciā resp̄ōdetur negā
do consequentiam et ratio est qz
licet beatitudo includat omiā q̄
sunt necessaria ad pfectā hōmis
vitam que cōsistit in pfecta hōis
opacōe nihilominus quedā pōt
supaddi nō quasi necessaria ad
pfectā op̄ationē vt sine quib⁹
eē nō possit. sed quia hys addi
tis est beatitudo clarior vt perti
net ad bene eē beatitudinis et de
centiā quādam ipsius sicut et fe
licitas polliata cōnatur nobilitas
te vt corporis pulchritudie et hu
iusmodi sine quib⁹ tñ eē p̄tēst
vt patet primo ethicoz et hoc
modo hic

¶ In conuersione sancti pauli ē
euangelium. Dixit Symō petr⁹
ad Ihesum Matth. xix ¶ Circa
qd̄ p̄nt disputari q̄stiones seqn̄
tes. ¶ Primo vtū paul⁹ sit ses
surus cum cristo ad iudicandum
¶ Secūdo vt q̄ conuēnter iudi
cātia potestas resp̄ōdeat volun
tate paupertati. Tercō vtū p
missio que sequit̄ in euāgelio sit

cōueniēs qua dī qz omnis rē.

¶ Quarto vtū cōuersio pauli
fuit miraculosa

Hoc primam questionem
sic proceditur et videtur
qz paul⁹ n̄ sit sessurus cū
christo ad iudicandum. ¶ Primo
sic. Paulus non fuit vnus de apo
stolis quibus in hoc euangelio
loquebatur cristo dicens vos q̄
secūta estis me rē. ergo paulus
non est sessurus cum xp̄o ad iudi
candum. ¶ Secūdo sic. Iob. v.
dicit qz pater omne iudicium dē
dit filio vt rē. sed honorificentia
talis non debetur alicui alteri ni
si cristo. ergo rē. ¶ Tercio sic.
quicumqz iudicat habet auctori
tatem sup̄ illud quod iudicat.
sed ea de quibus debet eē futū
rum iudicium sunt merita et pre
mia hominū q̄ soli diuine aucto
ritati subfunt. ergo nulli compe
tat de hys iudicare

¶ In oppositum est euāgelium
p̄ns. quod ideo legitur in hac fe
stuitate. vt ostēdat qz paul⁹ in
hac dignitate fuerit par siue eq̄
lis alijs ap̄lis. ¶ Respondeo qz
paulus est vnus de sessorib⁹ cum
xp̄o ad iudicandum. de quib⁹ dī
Matth. in. Dominus ad iudiciū ve
nit cum semitibus populi sui.
Pro pleniori intellectu huius cō
clusionis est notandum iuxta sā
ctum Thomam in quarto. qz iū
dicare multipliciter dicit. ¶ P̄mo

modo aliqui dicuntur iudicare
comparacione in q̄tum ex com-
paracione eorum aliorum; aliqui
iudicandi ostenduntur sicut p̄
Matth. xij. **H**ic in morte surgēt
in iudicio. r̄c. sed sic iudicare in
iudicio commune est malorum r̄
bonorum. **A**lio modo dicit iudicare
quasi interpretative. interpreta-
mur enim aliquem facere qui fa-
cienti cōsentit. unde illi qui con-
sentiunt iudici eius sententiā
approbando iudicare dicuntur r̄
sic iudicare est omnium electōum
unde dicit **Pap. iij.** **J**udicabunt
sancti nationes. **T**ercio modo
dicitur iudicare quasi per simili-
tudinem. quia similitudinem iu-
dicis habent in q̄tum sedent in
loco eminenti sicut iudex. sic as-
sessores iudicare dicuntur. r̄ s̄m
hūc modum dicunt aliqui q̄ p̄-
fecti viri quibus potestas iudici-
aria promittitur ut in euāgelio
presenti iudicabunt sc̄z p̄ hono-
rabilem cōfessionem. quia superi-
ores ceteris apparebunt occurre-
tes christo obuiam in aera. sed
istud non videtur sufficere ad p̄-
missionem d̄ni complendā. qua
dicitur sedebitis iudicantes. vi-
detur enim iudicium concessum
sup addere. et ideo est quartus
modus iudicandi qui p̄fectis vi-
ris contingit. **P**ro quo nota q̄ cū
iudicare importet actionem in a-
lium p̄cedentem proprie loquē-
do iudicare dicitur qui sententiā

loquendo in alium profert s̄ hoc
dupliciter contingit. **U**no modo
ex propria auctoritate. et hoc est
illius qui habet in alios domi-
niū r̄ potestatem cuius regimini
subduntur q̄ iudicantur. **N**ō ei⁹
est in eos ferre sententiā. r̄ sic
iudicare solius dei est. **A**lio mo-
do iudicare est sententiā aucto-
ritate alterius latam in aliorum
noticiā ducere quod est sentē-
tiā latam pronūciare. et h̄ mo-
do perfecti viri iudicabūt quia a-
lios ducent in cognicionem di-
uine iusticie vt sciant quid d̄ eis
iuste pro meritis debeat ut ip-
sa reuelacio iusticie iudicium di-
catur. **U**nde dicit **Richardus de**
sancto victore iudices coram iu-
dicandis decretorum suorum li-
bros aperire est ad cordium suo-
rum inspectionem inferiorē quo-
rumlib; visum admittere sensū
q̄ suum in h̄is que ad iudicium
p̄tinent reuelare. **A**d rationes
in op̄posito. **A**d primā resp̄on-
detur negando consequentiā. et
ratio est q̄ p̄ illos. xij. ap̄t̄os n̄
tm̄ intelligūt illi s̄ oēs alij q̄ reli-
ctis oib; secuti sūt xp̄z s̄m p̄fecti
onē vite int̄ q̄ paul⁹ r̄ mathias
cōnuant. **A**d secundā r̄ndet q̄
auctoritas illa intelligit de iudi-
cio auctoritatis qd̄ soli xp̄o d̄bet
Ad terciā r̄ndet negando d̄nāz
q̄ loquēdo de secūdo mō iudican-
di sc̄z p̄ reuelacionē. et ratio est q̄
nō est inuēniēs aliq̄s sanctorū

alijs quedam reuelare vel p mo-
dum illuminationis sicut superio-
res angeli inferiores illuminat
vel per modum locutionis sicut
quando inferiores superioribus
loquuntur

Hec secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod non respondeat con-
uenienter iudicialia potestas pau-
perum voluntarie. Primo sic. Po-
lum. xij. apostolis est promissum
sedebitis super sedes. xij. et er-
go cum non omnes voluntarie
pauperes sint apostoli. videtur
quod non omnibus iudicialia potes-
tas respondeat. Secundo sic.
Rarius est offerre sacrificium deo
de proprio corpore quam de exteriori-
bus rebus. sed martires et etiam
virgines offerunt de proprio
corpore sacrificium deo. voluntarie
autem pauperes de exteriori-
bus rebus. ergo sublimitas iudi-
cialis potestatis magis respon-
dere debet martiribus et virginibus
quam voluntarie pauperibus.

Tercio sic. Superiores non dicantur
ab inferioribus. sed multitudine diui-
cium virtutes erunt maioris meriti
multis pauperibus voluntarie. et
ergo voluntarie pauperes non iudica-
buntur ab alijs iudicabuntur. In op-
positum est euangelium presens ubi
dicitur. Vos qui reliquistis omnia
et cetera. ubi dicitur glo. qui reliquerunt
omnia et secuti sunt dominum huius

iudices erunt. **R**espōdeo dicen-
dum quod recte et conuenienter iu-
dicialia potestas que promittatur
in euangelio presenti respondet
voluntarie paupertati. et hoc pro-
pter tria. dicit sanctus thomas
Primo ratione congruitatis quod vo-
luntaria paupertas est eorum qui
omnibus que mundi sunt contemp-
tis soli christo inherere. et ideo non est
in eis aliquid quod eorum iudi-
cium a iusticia deflectat. Unde pro-
phetia ad iudicandum redduntur. qui
veritatem iusticie per omnibus dili-
gunt. Secundo per modum meriti quod
humiliati respondet exaltatio pro
merito. inter omnia autem que in hoc
mundo hominem de spectatu faciunt pri-
uui est paupertas. unde pauperibus
excellencia iudicialis potestatis pro-
mittatur ut sic qui se humiliat pro-
pter christum exaltetur. Tercio quia
paupertas disponit ad predictum
modum iudicandi. Ex hoc est
nim aliquis sanctorum iudica-
re dicitur ut ex dictis patet quod tunc
habebit edoctum omni diuina veritate
qua alijs potens erit manife-
stare. In progressu autem ad per-
fectionem primum quod relinquendum
occurat sunt exteriores diuicie quod
hec sunt ultimo acquisita. quod autem
est volumus in generatione est pri-
mum in descensione. Unde et inter bea-
titudines quibus est progressus ad
perfectionem prima ponitur paupertas et
sic paupertati tribuitur iudicialia potestas

inquitum est prima est dispositio ad patrem predictam. et hinc est quod non quibuscumque pauperibus etiam voluntarie reponitur patris predicta. sed iis qui relinquunt omnia sequuntur christum in perfectione vite.

Ad tertiam questionem sic proceditur et videtur quod promissio que sequitur in euangelio non sit conveniens in qua dicitur. Omnis qui reliquerit domum vel fratres vel sorores. aut patrem aut matrem aut uxorem. filios aut agros propter nomen meum centuplum accipiet in presenti vita. et vitam eternam possidebit. **Primo** sic. Qui iubet dimittere matrem vel iuberet peccatum cum lex dei iubeat honorari patris. **Deut.**

honora patrem et matrem tuam

Secundo precepit quod non dimittatur uxor nisi fornicationis causa ut patet **Matth. v.** **Tercio** ista promissio multiplicacionis istorum terrenorum videtur contradicere doctrine christi cum ait **Matth. x.** Si vis perfectus esse. vade et vende omnia que habes et sequere me. ergo videtur illud quod hic dicitur esse inconueniens dictum

In oppositum est euangelium presentis. **R**espondeo dicendum quidam fuerunt qui dixerunt quod sancti resurgent ante iudicium per mille annos et tunc christus habebit regnum completum et tunc qui dimisit domum habebit centuplum. sed ista erronea opinio est. **H**ereticorum reprobat rationem stultam

tum quod impossibile est habere centum patres nec centum matres. tum quod turpe est quod quis habeat centum uxores vnde intelligendum hoc de bonis temporalibus videtur sapere errorem machabetei qui post resurrectionem felicitatem posuit in delicijs carnalibus. et ideo est quod illud quod in euangelio ponitur est verissimum et conuenientissimum intelligendo illud quod est intelligendum scilicet quo ad spiritualia bona ut dicit **Aug.** que ponderant omni eo terreno quod dimittemus sicut centenaarius non excedit unitatem. dicit ergo centuplum accipiet. id est aliquod quod valet centuplum et multo plus et ponitur finitum pro infinito.

Ad rationes in oppositum. ad primam de parentibus respondetur quod in istis confidetur naturalis affinitas hec non est dependenda sed benefaciendum eis si indigent. Aliquando vero retrahunt a seruitio dei. unde tunc sunt sicut membrum scandalizans et tunc abscindendum est istud membrum. et ideo precepit hic relinquere.

Ad secundam respondetur idem. **Ad** tertiam respondetur quod non contradicit doctrine christi immo concordat si intelligatur sicut dictum est.

Ad quartam questionem sic proceditur et videtur quod conuersio sancti pauli non fuerit miraculosa. **Primo** sic. **I**ustificacio ipsius non est miraculosa. tum quod

Im

In festo purificationis

nō est preter spem pueniens qd
est de racōne miraculū. tū qz non
raro accidit sed frequēter et om̄i
die ergo nec cōuersio pauli cuz
iustificatio sit eiusdem racōnis
cum iustificatione alioz impio-
rum. ¶ In oppositū est qd legit̄
in legenda sanctorū. ¶ Respon-
deo dicendū qz cōuersio pauli fu-
it miraculosa. vnde hac racione
pōt̄ eius qm̄ aliozū sanctorū con-
uersio celebratur. Vñ miraculosa
dicit̄ fuisse racōe efficiētis. racōe
disponentis ⁊ paciētis. racōe effi-
cientis scz xpi qui ipsum tam su-
bito immutauit magnū quidem
et mirabile qz in actu peccandi ex-
istentem et in proposito psequē-
di. Nam ad. ix. dicit̄ paul⁹ adhuc
spitans minarū et cedis rē. dig-
natus est subito immutare. Vñ
cōtinue immutatus respōdit deo
quid me vis facere. Decido idēz
racōe disponētis scz lucis q̄ ipsū
ad cōuersionē disposuit. de qua
dicit̄ qz subito circumfulsit eū lux
de celo. fuit quidam lux subitavt
audacem terret. fuit immensa
vt supbum ad yma humilitatis
pste rneret fuit celicavt carnalē
eius intelligēciam in celestem
immutaret. Tercō fuit miracu-
losa racōe ipsius pauli in quo fa-
cta est cōuersio qui subito exce-
catus et pstratus est ⁊ mutatus
est vt dicit̄ Aug. Elifus seruiens
et factus est credens. elifus ē lu-
pus et factus est agnus. elifus

est persecutor et factus est predi-
cator. elifus est filius perditionis
et factus est vas electionis

¶ Ad racōnem in oppositū re-
spondetur negando consequend-
a. n. et racō est quia cōuersio non
raturū dicit̄ iustificationem. sed
et includit ea quib⁹ induc⁹ est
ad iustificationem que vt visum
est fuit miraculosa.

¶ In festo purificationis est euā-
gelium. In illo tempore. Postq̄
implea sunt dies purgationis
Luce. ij. Circa quod possunt di-
sputari sequentes questiones

¶ Primo vtrū cōuenienter xps
in templo fuit oblatus. ¶ Secū-
do vtrum cōuenienter brā ma-
ria mater dei purganda ad tem-
plū accessit

Hoc primam questionem
sic proceditur et videtur
qz christus nō cōueniē-
ter fuit oblatus in templo. Pri-
mo sic. dicitur em̄ Exo. xij. sancti-
fica mihi omne primogenitum
quod aperit vuluam in filiis isra-
hel. sed christus exiuit de clauso
virginis utero. et ita matris vul-
uam non aperuit. ergo ex hac le-
ge non debuit in templo offerri.
¶ Secundo sic. Illud quod est
semper p̄sens alicui nō potest ei
p̄sentari. sed xpi humanitas fu-
it deo maxime p̄sens. utpote ei
semper cōiuncta in unitate glo-

ne. ergo non oportuit qd corā do-
mino listeretur. ¶ Tercio chri-
stus est hostia pūcipalis ad quā
omnes hostie veteris legis refe-
runtur sicut figura ad veritatem
sed hostie non debet eē alia ho-
stia. ergo non fuit conueniens
vt pro cristo alia hostia offerretur.
¶ Quarto inter legales ho-
stias pūcipue fuit agnus q̄ erat
in lege sacrificium. vt habetur
Numeri. xxvij. Unde et cristus
dicitur agnus **Job. i.** Ecce agn⁹
dei. magis ergo fuit conueniens
qd pro cristo offerretur agn⁹ qm
par turturum vel duo pulli colū-
barum. ¶ In oppositum ē euāgē-
lium presens. ¶ Respondeo dis-
cendum. qd xp̄us voluit sub lege
fieri vt eos qui sub lege erant re-
dimeret. et vt iustificatio legis
in suis membris spiritaliter im-
pleretur. de prole autem nata du-
plex pceptum in lege traditur
vnum quidem generale q̄ntū ad
oēs vt scz completis dieb⁹ pu-
ficationis matris offerretur sacri-
ficium pro filio siue pro filia. vt
habetur **Leui. xij.** et hoc quidem
sacrificiū erat et ad expiationem
peccati in quo proles erat cōcep-
ta et nata. et etiā ad cōsecrationē
quādam ipsius. quia tūc primo
p̄sentabatur in templo. et ideo ali-
quid offerebatur in holocaustis
et aliquid p̄ pccō. Illud autem
pceptum erat speciale in lege
de primogenitis tam in hominis

bus q̄ in iumentis sibi em̄ dñs
deputauerat omne primogenitū
in israhel pro eo qd ad liberatio-
nem populi israhel percusserrat p̄-
mogemta egipti ab homine vsqz
ad pecus. primogenitis filiorum
israhel reseruatis. et hoc mādas-
tum p̄mitur exo. xij. in quo etiā
prefigurabatur christus qui est
primogenitus in mulas fratrib⁹
vt dicitur **Roma. viij.** quia igit̄
christus ex muliere natus erat p̄-
mogemtus et voluit fieri sub lege
hec duo luc. circa eum fuisse ob-
seruata ostendit

¶ Ad rationes in oppositum.
ad primam respōdetur negando
consequendam et racō est. quia
licet ex lege nō teneretur. voluit
tamen ex humilitate legalia ser-
uare licet non teneretur.

¶ Ad secundam respondetur
negando consequendam. et racō
est quia sicut filius dei nō p̄ter
seipsum factus est homo et circū-
cisus in carne. sed vt nos p̄ gra-
tiam faceret deos et vt spūaliter
circūdamur sic p̄ter nos fil. iē
dño vt discamus p̄sentare nos
ip̄sos. et hoc post circūcisionem
eius factum est vt ostendat ne-
minem nisi circūcisum vicij. s̄ di-
gnum eē diuinis cōsp̄edit us

¶ Ad tertiam respondetur negā-
do consequendam. et racō ē quia
christus p̄ter hoc ip̄sū voluit ho-
stias legales p̄ se offerri q̄ eāt ve-
ta hostia vt figura veritati iungē-

et p̄ veritatem figura approbaret̄
cōtra alios qui dñm legis negāt
a xp̄o fuisse in euangelio p̄dica
tū nō em̄ putandū est vt **Orige**
dicit. q̄ filiū suū bonus deus sub
lege inimici fecerit quā ipse non
dederat. ¶ Ad quartam respōde
tur negando consequentiā. et
ratio est. quia **Leu. xxij.** p̄cipi
tur vt q̄ possent agnū p̄ filio aut
filia simul et turturē siue colūbā
offerret qui vero nō sufficeret ad
offerendum agnū duos turtures
aut duos colūbe pullos offerret
dñs ergo qui cū diues esset prop
ter nos egenus factus est vt illi
us inopia diuites essemus vt di
citur. ij. corinth. viij. p̄ se paupe
rū hostiā n̄ voluit offerri sicut et
in ipsa natiuitate pannis inuol
uitur et reclinatur in p̄sepio. Ni
hilominus tamē h̄mōi aues figu
re cōgruūt. turtur em̄ quia auis
loquax p̄dicationē et cōfessionē
fidei significat. quia vero est ani
mal castum significat castitatē
quia vero est animal solitariū
significat cōtemplationem. colū
ba vero est animal mansuetū et
simplex. mansuetudinem autē
et simplicitatem significans. est
autem animal gregale vñ signi
ficat vitam adiuam. et ideo hu
iusmodi hostiā significabat p̄fe
ctionem ch̄isti et membrorū ei⁹
Vtrumq; autem animal prop̄
consuetudinem gemendi presen

tes sanctorū gemitus designat.
Ped turtur que est solitaria fig
nificat oracionū lacrimas. Colū
ba vero que est gregalis signifi
cat publicas oraciones ecclē. vtū
q; autem animal duplicatū of
fertur vt sanctitas sit nō solū in
anima sed etiā in corpore

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q; beata **M**aria nō pur
ganda ad templum accessit.
Primo sic. Purgatio enim nō vi
detur esse nisi ab immundicia sed
in beata virgine nulla fuit im
mundicia aut ex supradictis pa
ter. ergo nō debuit vt purgan
da ad templum accedere. ¶ **S**e
cundo sic **Leuitic. xij.** dicitur mu
lier si suscepto semine. p̄perit in a
sculum immūda erit septem die
bus. et ideo ei precipitur q; non
ingredietur sanctuarium donec
impleat̄ dies purgationis eius
sed beata virgo p̄perit masculū
sine vitii semine. ergo non de
buit venire ad templum purgan
da. ¶ **T**ercio sic. Purgatio
ab immundicia non fit nisi per
gradam sed sacramenta veteris
legis gradam non conferbant.
sed ipsa prius secum gracie acto
rem habebat. non ergo conueni
ens fuit vt beata virgo ad tem
plum purganda veniret. ¶ **I**n op
positum est euāgelium presens.

Respondeo dicendum. qd con-
uenienter b[eat]a maria venit pur-
ganda in templum post partum
filij sui. patet conclusio. quia si-
cut plenitudo gratie a casto dei-
uatur in matre. ita decuit ut ma-
ter humilitati filij conformaretur
humilibus enim deus dat gratias-
am. ut dicitur Jacobi iij. sicut
ergo christus licet legi non esset
obnoxius voluit tamen circumci-
sionem et alia legis onera subire
ad demonstrandum humilitatis
exemplum. Tot approbaret legem
et tot occasione iudeis tolleretur. Et
easdem rationes. voluit et matrem
suam implere legis obseruandas
quibus tamen non erat obnoxia.

Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur negando
consequendam et ratio est. quia
quous beata virgo nullam habe-
ret immunditiam. voluit tamen
purgacionis obseruanciam im-
plere non propter indigentiam
sed propter legis preceptum. et
ideo signanter euangelista dicit
qd completi sunt dies purgacio-
nis eius s[ecundum] legem. ipsa enim s[ecundum]
se purgacionem non indigebat.

Ad secundam respondetur
negando consequendam et ratio
est quia licet beata virgo non ob-
ligaretur ad aliud preceptum volu-
tate tamen voluit illud obserua-
re rationibus dictis.

Ad tertiam respondetur ne-

gando consequendam. et ratio
est. quia ista purgacio legis
non erat ab aliqua immundicia
culpe. sed quoad immundicia irre-
gularitatis cuiusdam.

In festo beate Agathe est eu-
angelium. Simile est regnum celorum.
Matth. xij. Circa quod potest
disputari sequens questio.

Quam agatha pro eme-
nda margarita celestis
glorie prudenter egit da-
do omnia que habuit et videtur
qd non. Beata agatha videtur in
hoc commisisse simoniam. ergo
imprudenter egit. consequentia
est bona. Ans probat. Simoniam
est voluntas emendi vel vendendi
aliquid spirituale vel spirituali
anexu s[ed] nihil magis spirituale qm
margarita celestis gl[ori]e ergo. ratio.

Decundo sicut vendere carius
rem q[uam] valeat ita emere rem vili-
us q[uam] valeat est iniustum. et pe-
consequens illicitum quia tollitur
iusticie equalitas. sed omnia que
beata agatha offerre potuit non
valent ita multum qm margari-
ta celestis. quia ut ait ap[osto]lus Ro-
m. viij. non sunt condigne passio-
nes huius temporis nec aliqua do-
na nostra vel opera ad futuram
gloriam que reuelabitur ergo im-
prudenter egit. **I**n oppositum
est euangelium in quo comedat
ita facies. **R**espondeo dicendum

q̄ beata agatha prudentissime
egit dando omnia que habuit
pro contemplatione celestis mā
gante considerata magnitudine
p̄cij rei quam emit q̄ incompre
hensibilis est. **D**icit enim macro
bius in vna epistola. **P**ruden
tia est mundum istum et omnia
que in eo sunt diuinorum contē
platione despiciere; et omnē ani
mi cogitationem in solam diuinā
nam dirigere. et **B**ernardus in
vna epistola ad Romanum. **I**n
hac vita q̄ diu durat comparati
bi illam que semper durat dum
vius in carne morere mundo
vt post mortem carnis viuere in
cipias. **N**am vt ait **A**ugustinus
libro de libero arbitrio tanta est
pulchritudo. tanta est iocūditas
ludis eterne. hec est incommutabi
lis veritas atq; sapientie. vt etiā
am si non liceret in ea amplius
manere q̄ vnus diei hora. prop
ter hec solum innumerabiles ani
mi huius vite pleni delicijs et cir
cumfluencia temporalium bono
rum recte meritoq; cōtempnerēt
Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur negādo
āns ad probaationem respondeēt
q̄ margarita celestis siue regnū
celorum dicitur emi dū quis dat
id qd̄ habet propter deum large
sumpto nom. ne emp̄ōnis scdm̄
qd̄ accipitur pro merito qd̄ tamē
non pertingit ad perfectam racō

nē emp̄ōnis. tum quia sicut di
ctum est nō sunt cōdigne passio
nes huius temporis nec aliqua
nostra bona vel opera ad futuraz
gloriam que reuelabitur in no
bis. vt dicitur ad roma. viij. tū
quia meritum non ficit p̄cipua
lit̄ i exteriori bono vel actu p̄ pas
sione sed in interiori affectu. et
ideo non est hic simonia.

Ad secundā patet responsio
ex dictis. quia hic non est p̄pria
racō emp̄ōnis vbi debeat seruari
equalitas iusticie. **P**ropterea racō
nō p̄cedit quādo datur licet non
equiualeat quantum petit is qui
vndit. **C**hristus autem habens
hanc margaritam celestem cum
sit pius non petit a nobis. nisi
quantum soluere possumus. **P**ro
de **A**ugustinus in persona dei lo
quens ait. **D**enale habeo qd̄ est
regnum celorum quo emit pau
peritate regnum. dolore gaudij
labore requies. ignomia gloria
morte vita. **C**um ergo beata
agatha ita negotata sit vt de
derit omnia sua deo facultates
pauperibus propter christum di
stribuendo. corpus autem suum
letat̄ p̄pter fidem christi tor
mentis exhibendo vsq; ad mor
tem. et ideo iuste meruit marga
ritam celestis glorie. de eius glo
rioso maratio. dicitur sic in eius
hystoria. agatha letissime et glo
riante ibat ad carcerem. et q̄si

In cathedra sancti petri

ad epulas inuitata. agonem sui
unomino preabus commen-
dabat. Item dicebat quintiano
nisi diligenter perfectus corpus
meum a carnificibus attractari
non potest anima mea in paradisi-
sum cum palma intrare marary

In cathedra sancti petri est eu-
angelium. Venit Ihesus in pac-
tes etc. **Matth. xvi.** Circa quod
pnt disputari sequentes questio-
nes.

Primo utrum confessio il-
la petri de christo. tu es filius dei vi-
ui primo audita sit ab ore petri.

Decundo utrum christus con-
fessionem illam petri conuenien-
ter remunerauit dicendo tu es pe-
trus etc. **T**ercio utrum sedes
petri posset de roma transferri ad
aliam prouinciam

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
quod illa confessio qua pe-
trus confessus est christum filium
dei viui fuerit primitus aus-
dita ab aliis quam ab ore petri. **P**ri-
mo patet Iohannis primo. ubi
nathanael inquit christo. rabi
tu es filius dei. tu rex israel. et
ergo petrus non fuit primus qui
profiteretur christum filium dei

Decundo **Matth. viij.** legitur
quod demones exeuntes de homini-
bus dixerunt christo. quid nobis
et tibi Ihesu filij dei. **T**er-
cio arguitur sic. Si discipuli an-
te non habebant fidem quod chri-
stus esset filius dei naturalis cum
hoc fuisset necessarium credere quo-
modo mittebat eos ad predica-
dum. sed hoc non videtur dicen-
dum. ergo ante professionem
petri iam credebant discipuli chri-
stum filium dei naturalem.

In oppositum arguitur ex pre-
senti euangelio in quo beatus di-
citur petrus ex tali confessione fas-
cta de qua non dixerit beatus si pmi-
tus ab aliis fuisset audita. talis enim
confessio erat beatitudine digna

Respōdeo dicendum iuxta **Cri-
sostimū et Origenē.** qui vni-
mīter videntur loqui in hac que-
stione quod ista confessio de christo
quod esset filius dei naturalis fuit a
petro primitus audita. et ideo di-
citur ei beatus es. quod scilicet confessio
vere fidei ducit ad beatitudinem.

Ad rationes in oppositum.
ad primam dicendum quod nathanael
non habuit cognitionem
de diuinitate christi nec confes-
sus est in illis verbis christum
esse filium dei naturalem sed ad
optimum. **U**nde **Crisostimus** re-
spondens ad questionem ait.
Nathanael enim non fuit bea-
tificatus a christo. sicut petrus

cum eadem verba habuerit q̄ pe-
trus dicit sic. vt de uicit sanctus
Thomas super **Jo.** quia licet ea-
dem verba ⁊ nathanael ⁊ petrus
protulerint non tamen fuit vna
intencio vtriusq̄. **P**etrus quidē
cōfessus est christum esse filium
dei verum et naturalem. vt scz sic
esset homo q̄ tamen esset verus de-
us. hic autem scz nathanael cō-
fessus est eum esse filium dei per
adopcionem. s̄m illud. ps̄. **E**go
dixi dñs est is et filij rē. et hoc pa-
tet p̄ verba sequenda. quia si in-
tellexerisset eum esse filium per na-
turam. nō dixisset tu es rex isrl̄ so-
lum sed totius mundi. hoc etiam
patet quia ad fidem petri xp̄us
mihil addit quasi perfectam exis-
sistentiam. sed ecclesiaz dixit se in
confessione illius fabricaturum
eē. sed nathanael quasi in maio-
ri parte sui confessionis deficien-
tem eleuat ad maiora. **V**nde di-
cit maiora videbis. **A**d secun-
dam respōdetur vt dicit nicola⁹
de lyra q̄ illi demones magis ex-
comedura q̄ ex certitudine dix-
erunt. quia demon ille qui temp-
tauit christum in deserto erat a-
cuciois ingenij. et tamen nō po-
tuit scire p̄ certitudinez vtrū **I**he-
sus esset ille qui erat promissus
ad salutem mundi ⁊ deiectionez
dyaboli. **A**d terciam respon-
detur q̄ a principio non predica-
bant eum eē christum. sed peni-

tenciam predicabant. **I**tem po-
test eē q̄ predicabant christum
sed non eē filium dei. quia tunc
perfectam de hoc noticiam nō ha-
lebant. cum non dum essent ca-
paces etiam recipere doctrinam
reuelandam a patre celesti vsq̄
ad tempus illud quo petro reue-
lata est. nec enim postea ai. tr̄ res-
urrectionem discipuli predica-
uerunt populo q̄ christus esset fi-
lius dei. **V**nde hic **Mat̄. xvi.**
Mandauit christus eis q̄ ne-
mini dicerent q̄ ipse esset chri-
stus ne vulgares homines qui vi-
derent eum pati tam ignomini-
ose scandalisarentur de eorum
predicatione. vt dicit nicolaus
de lyra s̄ post q̄ resurrexit a mor-
tuis habita p̄fecta victoria mor-
tus voluit publice p̄dicari

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q̄ xp̄us non cōueniēter
cōfessionē petri aūnerauit do-
tu es petrus et supra rē. et tibi
dabo claves rē. **P**rimo sic. **N**emo
remuneratur conuenienter in re-
bus que sibi non cōueniunt sed
eē fundamentum ecclesie nō cō-
uenit homini puero sed soli casto
Vnde apostolus. **i. corinth. iii.**
Fundamentum aliud nemo po-
test ponere preter id quod p̄ fixū
est quod est xp̄s. ergo rē.

Secundo sic. clavis ē ad ape-
riendū vel claudēdū s̄ hoc ē soli⁹

que cōcessa fuerit petro ex singu-
lari signorum ostensione . quia
multa signa ostendit ei dominus
quod ipse esset caput apostolorum .
Primo in pedum ablutione . quia
dicit Augustinus . antequam non pre-
cessit alius . tui maris piscatio-
ne . quia alijs apostolis dixit laxate
retia . sed petro dixit duc i al-
tum tamquam capiti . **T**ercio singu-
lari oratione . quia specialiter ro-
gantur pro fide petri **Luce . xxij .**
Ego pro te oravi ut non deficiat
fides tua . **A**d rationes in op-
positum . **A**d primam respondetur
quod aliquo modo bene convenit pe-
tro esse fundamentum ecclesie . **N**am
non solum ipse sed etiam alij a-
postoli dicuntur fundamenta . sicut
illud apo . **xxi .** **M**urus civitatis
habens fundamenta . **xij .** et i ip-
sis . **xij .** nomina apostolorum .
Pro quo notandum iuxta san-
ctum **Thomam** super eodem lo-
co quod duplex est fundamentum .
Primum quidem quod per se habet soli-
ditatem . sicut rupes aliqua super
quam edificium constituitur . et
huic fundamento christus com-
paratur . et loquitur apostolus hic
ipse enim est petra . de qua dici-
tur **Matth . vij .** **F**undata enim
erat supra firmam petram . **A**liud
autem est fundamentum quod ha-
bet soliditatem non ex se sed ex
alio solido subiecto sicut lapides
qui primo superponuntur petre
et hoc modo apostoli dicuntur esse

fundamentum ecclesie . quia ipsi primo
superedificati sunt christo per fi-
dem et caritatem . **U**nde dicit ad
ep . **ij .** superedificati super fun-
damentum apostolorum et pro-
phetarum etc . **I**nter apostolos ve-
ro singulariter petrus . tum quia
ipse primus fuit confessor huius
fidei supra quam ecclesia funda-
ta est . **T**um secundo . quia quantum
ad potestatem iuris dictionis ec-
clesie . pro ut structura ecclesie
surgit secundum diversos gradus ip-
sius potestatis . sic petrus est iste
super quem ipse christus post se
fundavit ecclesiam dando sibi
claves ecclesie faciens eum solu-
generalem vicarium super totam
ecclesiam et super omnes ecclesia-
sticos gradus in ecclesia conten-
tos . et sic ecclesia non est funda-
ta super alios apostolos quia tota
potestas ecclesie fuit petro con-
cessa . nec habet ecclesia aliquam
potestatem iuris dictionis nisi quam
christus petro concessit
Ad secundam respondetur
quod licet solius dei sit propria au-
doritatem absolueret fuit tamen pe-
trus et eorum quibus cum eo cla-
ves dedit sicut ministrorum di-
spensatores ministeriorum dei .
et ad auctoritatem inducitur . respō-
detur quia non est ad propositum
quia ibi loquitur de clausione quam
christus clausit ianua ne ali-
quis ultra in illam descendat etc . de
apertione qua paradysum aperuit

remoto impedimento natiuitate per
suam passionem hoc enim solus
erat culti qui huius generis so-
lus redemptor fuit. ¶ Ad tertiā
respondetur quod illa ratio bene pro-
bat quod directe ad remissionem cul-
pe per clauum non operatur sed bene
dispositiue

Ad tertiā questionem
sic proceditur et videtur
quod cathedra siue sedes pe-
tri sicut fuit translata de anthio-
chia in romā ita possit transferri
ad aliam regionem et urbem.

Primo sic. Petrus non fuit mino-
ris potestatis post translationem
in romam quam ante ergo eque po-
tuit successor eius qui est equa-
lis potestatis transferre de roma
ad aliam regionem sicut ante

¶ Secundo sic. Papa est episcopus
vniuersalis ecclesie que per orbem
diffunditur ergo in qualibet re-
gione potest suam cathedram in-
stituire. consequentia videtur bo-
na. ¶ Tercio sic. Papa propter

plenitudinem potestatis non ma-
gis coartatur tempore ita quod pos-
sit plus vno tempore quam alio et
plus vno loco quam alio loco ergo
non magis tenetur residere in vno
loco quam in alio. ¶ In oppositū

videtur id quod institutum est
auctoritate diuina et inspiracione
diuina non est tutum nec conue-
niens per summum pontificem mu-
tari aut aliter ordinari sed sedes
apostolica auctoritate domini fu-

it translata in romam ergo videtur
quod sine expressa auctoritate dei
non possit per summum pontificem trans-
ferri in aliam regionem. ¶ Res-
pondeo dicendum quod hic non que-
rimus de potestate absolute quod
posset fieri quia certum est quod ra-
tionabilibus causis occurrentibus
posset transferri in aliam regio-
nem sed de conuenientia siue de
congruitate et tunc videtur nobis
quod non posset et hoc multiplici ratio-
ne. Primo ratione iam dicta in ar-
guendo quia talis translatio in
romam fuit mandato et auctori-
tate domini facta et non legitur
hoc nec reuocatum nec mutatum. vnde
videtur quod translatio huiusmodi conue-
nienter fieri non posset. Secundo
sic. Quod est datum apostolis pe-
tro et paulo pro gloria et magni-
tudine sanctitatis eorum non de-
bet per aliquos summos pontifi-
ces successores eis auferri sed ma-
gis cum omni reuerentia et deuo-
tione conseruari secundum quod dicitur. ij.
q. vij. quod non sine causa factum
putemus quod petrus et paulus vna
die et eodem loco scilicet urbe roma
sub vna persecutione passi sunt
quia dies electus est eis pro me-
rito locus pro gloria et persecutione pro
virtute. Si ergo locus talis datus
est eis pro gloria scilicet quod roma et
non alibi martirio coronarent non
esset conueniens quod sedes petri a
libi transferretur. Tercio sic quod op-
tima ratione institutum est nulla

51

In festo matthie apostoli

causa videtur mutandum aut variandum sed translatio ista de antiochia in romam fuit optima ratio facta propter honorem fidei christiane et gloriam apostolice sedis et ecclesie sancti principatus. unde .ij. q. vij. beatus Augustinus in urbe roma petrus et paulus martiri pertraxerunt. qui per apostatum et caput optinebat nationum ut ubi erat caput superstitionis illic caput quiesceret sanctitatis. et ubi gentium princeps habitabat illic ecclesiarum princeps moraretur. Ad rationes in oppositum ad omnes sufficit una responsio scilicet quod verum concludit de potestate absoluta sed de conuenientia et congruitate non. vel respondetur quod potestas papae circa hoc est impedita quia translatio illa facta fuit auctoritate et precepto dei. ita quod ibi alius sine inspiratione diuina et eius auctoritate nihil posse agere in contrarium.

In festo Matthei apostoli est euangelium. Confiteor tibi pater celi etc. Matthei .xi. Circa quod pertinent disputari sequentes questiones.

Primo utrum beatus Mattheus per virtutem humilitatis meruit ut a patre celesti reuelaretur siue ostenderetur ad apostolatum assumendus.

Secundo utrum Mattheus nouit filium dei. Tercio utrum melior sit se eligendus ad dignitatem ecclesiasticam.

Ad primam questionem sic proceditur et videtur quod beatus Mattheus per virtutem humilitatis non meruit ut a patre celesti reuelaretur siue ostenderetur ad apostolatum assumendus. Primo fit. Mattheus ad apostolatum electus est per sortem. ut habetur Matthei .i. ergo non per meritum humilitatis. Secundo sic Meritum consistit in caritate ergo sanctus Mattheus non per virtutem humilitatis meruit vocari ad apostolatum. In oppositum videtur euangelium uti dicit. Confiteor tibi pater quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus sed superbis et reuelasti ea paruulis. id est humilibus. Prover. .xi. Ubi humilitas ibi sapientia. Mattheus interpretatur humilis et paruulus.

Respondetur dicendum quod beatus Mattheus meruit peruenire ad apostolatum per virtutem humilitatis caritate formante. Job. .xiiij. Qui humiliatus fuerit erit in gloria. et prover. .xv. gratia procedit humilitas. et Luca. .xiiij. Qui se humiliat exaltabitur et per multas alias virtutes quibus plenus fuit. Erat enim ut dicitur in historia sua de illustri persona pia oritur unde quod litteris traditus omnium in breui legis et prophetarum scientia apprehendit lasciuia quam abhorret paruulus annos mox maturitate vivebat. Informabat quod animus

eius ad virtutem ut esset ad intel-
ligenam habilis ad misericor-
diam facilis in prosperis non elat-
tus in adversis constans et in-
trepidus satagebat ut quod sensu
perceperat opere completeret fuit
in lege doctissimus corpore mun-
dus animo prudens in soluen-
dis questionibus sacre scripture
correctus in consilio providus in
seminacione expeditus

T Ad rationes in oppositum
ad primam respondetur negando
consequendam et ratio est quia
quod fors super eum caderet merito
virtutum suarum fuit nec exem-
plo ut ait **Hieronymus**. Est sor-
tibus utendum quia privilegia
paucorum communem legem non
faciunt. Preterea tunc temporis
donec veritas esset propalata li-
cuit observare sortes ut dicit **be-**
da Vera enim hostia in passione
fuit immolata sed in pentheco-
sten consumata et ideo in electio-
ne mathie sortibus usi sunt ne a
lege discrepant in qua sumus
sacerdos sorte quebatur Post
penthecosten vero iam veritate pro-
palata septem diaconos non sor-
te sed discipulorum electione a-
postolorum vero oracione et ma-
nus impositione ordinati sunt cui-
us autem fuerunt homines sorte
duo sunt modi dicendi. **Hieronymus**
et **Beda** volunt quod hec sortes ta-
les fuerint quales ille quartum in

lege etiam crederemus usus erat
Pyonius autem qui fuit pauli
discipulus irreligiosum existima-
vit hoc arbitrari asserens sibi vi-
deri quod forsilla nihil aliud fuerit
nisi quidam splendor et radius di-
vinitus super **Matthiam** emis-
sus per quem ipse ostendebatur
in apostolum assumendus

T Ad secundam respondetur
negando consequendam et ra-
tio est quia licet caritas sit prin-
cipalis radix meriti per alias ta-
men virtutes in quantum sunt infor-
mate caritate quis meretur. Un-
de **Augustinus** libro de civitate hu-
militatis passibus ad celi culmi-
na ascenditur quia deus excel-
sus non superbia sed humilitate
attingitur

H Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod sanctus **Matthias** non
novit filium dei ex presenti euan-
gelio ubi dicitur quod nemo novit fi-
lium nisi pater. **T** In oppositum
arguitur quia sanctus **Matthias**
fuit primo unus de **xxij** di-
scipulis et ita novit magistrum
suum filium dei incarnatum.

T Preterea factus apostolus du-
ctus in consilio facta longa di-
sputatione inter summum pontifi-
cem ipsum alloquentem et ipse
per legem ac prophetas ostendebat
manifeste que de christo
erant protestans se servum eius

et in ipſu credere. et ita nouit eū.
Preterea cum ſit bt̄us iam in
patria poſitus et beatitudo ſan-
ctorum conſiſtit in eius uifione
ſm illud **Jo. xvij.** hec ē uita eter-
na ut cognoscant te ſolum uerū
deum et quem miſiſti **Jeſum** cri-
ſtum. ergo multipliciter filium
dei nouit. **R**eſpondeo dicendū
q̄ poteſt diſtinguā uifio ſiue cog-
nitio dei vna eſt naturalis q̄m
homo p̄ lumen naturalis rāōnis
ex creaturis que ſunt veſtigia que-
dam dei colligit cognitionem ali-
quam de deo. de qua dicit apoſto-
lus ad ro. i. quod notum. i. quod
cognoscibile eſt de deo ab homi-
ne p̄ rationē manifeſtū eſt illis.
dñs em̄ illis oſtendit. vno mo-
do in fundendo eis lumen inter-
us p̄ quod homo cognoscit. ps.
Emitte lucem tuam et ueritatem
tuam **S**ecundo p̄ponendo ſue ſa-
pientie ſigna exteriora ſc̄z ſenſi-
biles creaturas ecā. i. **E**ffudit il-
lam ſc̄z ſapientiam ſup̄ omnia o-
pera eius. in quibus ſicut in quo-
dam libro dei cognitio legeretur
vnde ſequitur inuifibilia dei ſc̄z
unitatem dei. bonitatem ſapientiam.
potentiam et huiusmodi p̄
ea que facta ſunt ſicut enim ars
manifeſtatur per onera artificis
ita et dei ſapientia per creaturas
Sapientie. xij. **M**agnitudine
enim ſpeciei creature poterat eo-
rum creator uideri. **S**ecunda cog-

nitio ſiue uifio eſt que habetur
mediante lumine fidei intellā
et in eorum que excedunt omnē
intellectum ſed tantum habetur
reuelationem diuinam factam
per ſcripturam ſandam aut p̄ p̄-
dicationem criſti et apoſtolorum
ſuorum. ſicut ſunt q̄ deus eſt tri-
nus et unus. q̄ ſit generatio eter-
na in diuinis. et proceſſio ſpūs
ſandī q̄ filius dei ſuit incarnas-
tus. q̄ ſit futurus iudex uiuorum
et mortuorum et reliqua fidei mi-
ſteria que ut dicit apoſtolus. i.
corinth. i. nobis reuelauit deus
per ſpūm ſuum. ſpūitus enim
omnia ſcrutatur et profunda dei
et iſta uifio eſt cōmunis omni-
bus fidelibus. **T**ercia cognitio ſi-
ue uifio que dicitur beatifica ſc̄z
uifio dei per eſſentiam quia in ea
conſiſtit beatitudo omnium ſan-
ctorum. ſm illud **Jo. xvij.** hec
eſt uita eterna ut cognoscant rē
de qua dicit apoſtolus. i. cor. xij
uidemus autem nunc per ſpeci-
lum. id eſt per creaturas. in enig-
mate. id eſt obſcuro. tunc uidebi-
mus in patria facie ad facie et i.
Jo. iij. uidebimus eum ſicuti
eſt et iſta eſt cōis omnib⁹ ſadīs
Quarta uifio dei dicitur uifio p̄
cōprehensionē et iſta ſola eſt di-
uinarum perſonarū de iſta dicit
Jo. i. Deum nemo uidet unquam
ſuper quo uerbo dicit **C**riſoſtom⁹
Recipite celeſtes eſſentie. ipſe